Российская Федерация
Республика Хакасия
Алтайский район
Администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.10.2020											№ 70-п
с. Кирово

	Об утверждении муниципальной программы «По предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и борьбы с терроризмом, экстремизмом на территории муниципального образования Кировский сельсовет на 2021– 2025 годы»

Руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский сельсовет, администрация Кировского сельсовета,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «По предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и борьбы с терроризмом, экстремизмом на территории муниципального образования Кировский сельсовет на 2021– 2025 годы» (прилагается)
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
3. Настоящего постановление вступает в силу с 01 января 2021 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета                                                                    В.Т. Коваль

Приложение
к постановлению администрации Кировского сельсовета от 07.10.2020 г. № 70-п

Муниципальная программа
«По предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и борьбы с терроризмом, экстремизмом на территории муниципального образования Кировский сельсовет на 2021 – 2025 годы»

с. Кирово
2020 год

Содержание
	№ п/п
	Наименование раздела
	лист

	1
	Паспорт муниципальной программы
	4

	2
	Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
	5

	3
	Приоритеты политики Кировского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи
	5

	4
	Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы
	5-6

	5
	Оценка эффективности исполнения программы
	6

	6
	Приложение 1
	7

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	По предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и борьбы с терроризмом, экстремизмом на территории муниципального образования Кировский сельсовет на 2021 – 2025 годы

	Основание для разработки Программы
	Об утверждении состава рабочей группыпо разработке муниципальной программы «По предупреждению, ликвидации чрезвычайных ситуаций и борьбы с терроризмом, экстремизмом на территории муниципального образования
Кировский сельсовет на 2021 – 2025 годы»

	Муниципальный заказчик- координатор
	Администрация Кировского сельсовета

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кировского сельсовета

	Цель
	Обеспечение необходимых условий для предотвращения и локализации чрезвычайных ситуаций, предупреждение экстремизма и этносепаратизма на территории Кировского сельсовета

	Задачи
	Предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования организаций, а также объектов социального назначения в чрезвычайных ситуациях.
Повышение готовности подразделений службы к ликвидации чрезвычайных ситуаций и ведению аварийно-спасательных работ.
Предупреждение и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения.

	Целевые показатели
	Количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировского сельсовета составит не более 5 случаев в год: * 2019 год – 5; 2021 год – 5; 2022 год – 5; 2023 год – 5; 2024 год – 5; 2025 год – 5.
Количество ситуаций терроризма и экстремизма на территории Кировского сельсовета составит не более 0 случаев в год: * 2019 год – 0; 2021 год – 0; 2022 год – 0; 2023 год – 0; 2024 год – 0; 2025 год – 0.

	Этапы и сроки реализации
	2021 –2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Согласно приложения 1

	Ожидаемые конечные результаты реализации
	Повышение оперативности в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, предупреждение экстремизма и этносепаратизма на территории Кировского сельсовета.

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

С учетом климатических условий на территории Кировского сельсовета существует угроза возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Чрезвычайные ситуации происходят в результате опасных природных явлений, таких как сильные ветра, ливневые дожди, снегопады, засухи, приносящие урон сельскохозяйственным угодьям.
Анализ происшедших на территории Кировского сельсовета чрезвычайных ситуаций и происшествий за последние 5 лет показал, что в результате своевременно предпринимаемым мерам их количество ежегодно уменьшается, но вместе с тем остается недопустимо высоким.
Эффективность ликвидации чрезвычайных ситуаций во многом определяется наличием материальных ресурсов, что позволяет в минимальные сроки локализовать чрезвычайную ситуацию, уменьшить масштабы ее последствий и решить главную задачу – спасти и организовать первоочередное жизнеобеспечение пострадавших.
Большая работа проводится в поселении по предупреждению, профилактики опасных ситуаций и своевременности реагирования на чрезвычайные ситуации в местах массового пребывания людей.
Возможности реализации мер целевого противодействия терроризму и экстремизму в целом позволит значительно расширить потенциал механизма противодействия. Сделать более эффективной деятельность органов местного самоуправления и иных субъектов, участвующих в противодействии терроризму и экстремизму, привлечь дополнительные финансовые средства, выработать современную упреждающую систему противодействия терроризму и экстремизму на территории Кировского сельсовета.

3. Приоритеты политики Кировского сельсовета в сфере реализации муниципальной программы, цель, задачи

При определении объемов работ, с учетом возможностей финансирования, принять минимально необходимый комплекс мероприятий, главная цель которого обеспечение необходимых условий для предотвращения и локализации чрезвычайных ситуаций, предупреждение экстремизма и этносепаратизма на территории Кировского сельсовета
Достижение поставленной цели обеспечивается решением следующих задач:
Предупреждение чрезвычайных ситуаций и повышение устойчивости функционирования организаций, а также объектов социального назначения в чрезвычайных ситуациях.
Повышение готовности подразделений службы к ликвидации чрезвычайных ситуаций и ведению аварийно-спасательных работ.
Предупреждение и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения.

4. Перечень и характеристика мероприятий муниципальной программы
Исполнители программы администрация Кировского сельсовета несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы. Реализация Программы будет осуществляться ответственными исполнителями путем координации и взаимодействия с другими соисполнителями, участвующими в реализации мероприятий Программы.
Мероприятия Программы реализуются через следующие механизмы:
актуализация нормативно-правового обеспечения в сфере социальной поддержки населения;
совершенствование организационной структуры и кадрового, финансового, материально-технического, информационного и ресурсного обеспечения.
Исполнитель ежемесячно не позднее 10 числа следующего за отчетным месяцем готовит отчет об исполнении муниципальной программы и ежегодно не позднее 30 марта года, следующего за отчетным годом, проводит оценку эффективности реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы.

5. Оценка эффективности исполнения программы
Реализация намеченных программных мероприятий при своевременном и достаточном финансировании позволит достигнуть ожидаемых результатов.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	годы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Количество чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Кировского сельсовета составит не более 5 случаев в год
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

	2.
	Количество ситуаций терроризма и экстремизма на территории Кировского сельсовета составит не более 0 случаев в год
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 1 к муниципальной программе "По предупреждению,
ликвидации чрезвычайных ситуаций и борьбы с терроризмом,
экстремизмом на территории муниципального образования Кировский
сельсовет на 2021 – 2025 годы "

	№
	Наименование мероприятия
	Итого
	Бюджет МО Кировский сельсовет, тыс.руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Мероприятие «Проведение с населением разъяснительной работы по правилам безопасного поведения вовремя ГО и ЧС»
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Мероприятие «По предупреждению ЧС на объектах коммунального хозяйства»
	25,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3.
	Мероприятие «Работа с молодежью по профилактике
терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации их последствий
на территории Кировского сельсовета
	2,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	4
	Мероприятие «Приобретение дымовых извещателей»
	5,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	5
	Мероприятие «Проведение с населением разъяснительной работы по незаконному обороту наркотических средств»
	2,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	Всего по Программе
	35,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

[bookmark: _GoBack]